

Comentarios de la recaudación tributaria de diciembre de 2017

1. Evolución de la recaudación tributaria de diciembre 2017

Los resultados de recaudación de los ingresos del Gobierno Central de la República de Guatemala por parte de la Superintendencia de Administración Tributaria correspondientes al mes de diciembre, alcanzaron un total de **Q 4,207.4 millones**, presentando un decrecimiento interanual de **0.6%**, comparado con el mes de diciembre 2016.

Cuadro 1

Resultados generales de la recaudación tributaria de impuestos administrados por la SAT en diciembre de 2017 (Millones de Quetzales en términos netos)

DESCRIPCIÓN	Recaudación Realizado 2017	Recaudación Programada 2017	Diferencia Absoluta	% Ejecución	Recaudación Realizada 2016	Diferencia Absoluta	% Variación
COMERCIO EXTERIOR	1,459.0	1,331.5	127.5	109.6%	1,280.1	178.9	14.0%
IVA Sobre Importaciones	1,243.4	1,105.3	138.0	112.5%	1,077.8	165.6	15.4%
Derechos Arancelarios	215.6	226.2	-10.5	95.3%	202.4	13.2	6.5%
IMPUESTOS INTERNOS	2,748.4	2,918.5	-170.1	94.2%	2,950.7	-202.3	-6.9%
Sobre la Renta	951.3	1,141.5	-190.3	83.3%	1,258.9	-307.7	-24.4%
Impuesto de Solidaridad	37.2	35.8	1.4	103.9%	38.5	-1.3	-3.4%
IVA Ventas Internas (Liquidación)	1,164.3	1,121.2	43.1	103.8%	1,064.8	99.7	9.4%
Sobre Timbres Fiscales y Papel Sellado	41.5	43.8	-2.2	94.9%	35.4	6.1	17.2%
Sobre el Patrimonio	1.9	2.0	0.0	99.3%	2.5	-0.6	-22.1%
Sobre Distribución de Bebidas	71.3	76.3	-5.0	93.5%	68.5	2.9	4.2%
Sobre Tabaco y sus productos	15.3	29.9	-14.6	51.1%	25.4	-10.2	-39.9%
Sobre Distribución de Petróleo y combustibles	330.7	329.5	1.1	100.3%	327.0	3.7	1.1%
Sobre Distribución de Cemento	10.5	9.7	0.8	108.1%	7.6	2.9	38.3%
Sobre Circulación de Vehículos	12.8	17.8	-5.0	72.2%	16.9	-4.1	-24.0%
Primera Matrícula (PRIMA)	111.1	110.6	0.5	100.5%	104.8	6.3	6.0%
Otros impuestos	0.5	0.5	0.0	103.9%	0.5	0.0	-3.8%
TOTAL DE INGRESOS TRIBUTARIOS	4,207.4	4,250.0	-42.7	99.0%	4,230.9	-23.5	-0.6%

Fuente: Intendencia de Recaudación – SAT, Ministerio de Finanzas Públicas.

Nota: pueden existir diferencias por redondeo.

2. Cumplimiento de la meta la recaudación SAT de diciembre 2017

En términos generales, se observa un decrecimiento en la recaudación de Q 23.5 millones con respecto a lo realizado en el mismo período del año anterior; y una ejecución de 99.0% de la recaudación programada. En el caso de los impuestos al comercio exterior, se observó un crecimiento de Q 178.9 millones al comparar la recaudación de diciembre 2017 con la realizada en 2016, con un crecimiento de 14.0%; lo cual generó una superávit de Q 127.5 millones respecto de la recaudación programada, dando como resultado una ejecución de 109.6%; resultados que fueron influenciados negativamente por el efecto en el tipo de cambio.

Por otro lado, los impuestos internos presentaron una ejecución de 94.2% respecto de la recaudación programada, lo que propició recaudar Q 170.1 millones menos respecto de la meta de recaudación programada para el mes de diciembre 2017; presentando un decrecimiento interanual de 6.9%; es decir, Q 202.3 millones menos respecto de lo realizado en diciembre 2016.

3. Evolución de la recaudación tributaria a diciembre 2017

Los resultados de recaudación de los ingresos del Gobierno Central de la República de Guatemala por parte de la Superintendencia de Administración Tributaria acumulados al mes de diciembre alcanzaron un total de **Q 56,177.0 millones**, presentando un crecimiento interanual de **4.6%**, comparado con la recaudación acumulada al mes de diciembre 2016.

Cuadro 2
Resultados generales de la recaudación tributaria de impuestos administrados por la SAT a diciembre de 2017
(Millones de Quetzales en términos netos)

DESCRIPCIÓN	Recaudación Realizada 2017	Recaudación Programada 2017	Diferencia Absoluta	% Ejecución	Recaudación Realizada 2016	Diferencia Absoluta	% Variación
COMERCIO EXTERIOR	15,670.8	16,167.9	-497.1	96.9%	14,629.3	1,041.5	7.1%
IVA Sobre Importaciones	13,216.0	13,530.5	-314.5	97.7%	12,306.5	909.6	7.4%
Derechos Arancelarios	2,454.8	2,637.4	-182.6	93.1%	2,322.9	131.9	5.7%
IMPUESTOS INTERNOS	40,506.2	41,295.1	-788.9	98.1%	39,051.5	1,454.7	3.7%
Sobre la Renta	16,306.9	16,242.0	64.9	100.4%	16,499.1	-192.2	-1.2%
Impuesto de Solidaridad	4,386.4	4,747.6	-361.2	92.4%	4,072.6	313.8	7.7%
IVA Ventas Internas (Liquidación)	12,970.7	13,012.7	-42.0	99.7%	11,908.6	1,061.9	8.9%
Sobre Timbres Fiscales y Papel Sellado	507.9	489.5	18.4	103.8%	370.1	137.9	37.3%
Sobre el Patrimonio	30.2	24.7	5.5	122.2%	23.8	6.4	26.8%
Sobre Distribución de Bebidas	759.5	817.6	-58.1	92.9%	744.8	14.7	2.0%
Sobre Tabaco y sus productos	347.9	398.5	-50.6	87.3%	364.7	-16.8	-4.6%
Sobre Distribución de Petróleo y combustibles	3,296.4	3,496.0	-199.6	94.3%	3,195.3	101.1	3.2%
Sobre Distribución de Cemento	114.0	109.7	4.3	103.9%	117.1	-3.1	-2.6%
Sobre Circulación de Vehículos	826.0	920.2	-94.2	89.8%	782.4	43.6	5.6%
Primera Matriculación (IPRIMA)	952.9	1,031.1	-78.2	92.4%	967.2	-14.3	-1.5%
Otros impuestos	7.5	5.5	2.0	135.8%	5.7	1.8	30.9%
TOTAL DE INGRESOS TRIBUTARIOS	56,177.0	57,463.0	-1,286.0	97.8%	53,680.9	2,496.2	4.6%

Fuente: Intendencia de Recaudación – SAT, Ministerio de Finanzas Públicas.

Nota: pueden existir diferencias por redondeo.

4. Cumplimiento de la meta la recaudación SAT a diciembre 2017

En términos generales, se observa un incremento en la recaudación de Q 2,496.2 millones con respecto a lo realizado en el mismo periodo del año anterior; y una ejecución de 97.8% de la recaudación programada, equivalente a una brecha de Q 1,286.0 millones; es importante hacer notar que este resultado ha sido influenciado positivamente por la recaudación del Acuerdo Gubernativo 82-2017, el cual al mes de diciembre permitió recaudar Q 1,211.0 millones en términos netos de periodos fiscales vencidos antes del 1 de enero de 2017.

En el caso de los impuestos al comercio exterior, se observó un incremento de Q 1,041.5 millones al comparar la recaudación de enero a diciembre 2017 con la realizada en 2016 para dicho período, con un crecimiento interanual de 7.1%; lo cual propició que la brecha a diciembre ascendiera a Q 497.1 millones, con una ejecución de 96.9% en los impuestos de comercio exterior; resultados que fueron mermados por el efecto del tipo de cambio, principalmente.

Por otro lado, los impuestos internos presentaron una ejecución de 98.1% respecto de la recaudación programada, lo que propició una brecha de Q 788.9 millones respecto de la meta de recaudación a diciembre de 2017; presentando un crecimiento interanual de 3.7%, con un incremento de Q 1,454.7 millones respecto de lo realizado al mes de diciembre 2016.

Al analizar de forma individual los impuestos internos, se destaca el Impuesto Sobre la Renta con un decrecimiento interanual de 1.2% con respecto a la recaudación realizada a diciembre 2016, con una ejecución de 100.4% y Q 64.9 millones más que la meta de recaudación. El segundo impuesto en importancia es el Impuesto al Valor Agregado por Ventas Internas, el que se incrementó un 8.9% con respecto a la recaudación acumulada al mes de diciembre 2016, Q 1,061.9 millones más de lo realizado en el año anterior, con una ejecución de 99.7% respecto de la recaudación programada, Q 42.0 millones menos de la recaudación programada.

Finalmente, es importante señalar que los resultados antes descritos fueron condicionados por una serie de factores externos relacionados con un menor dinamismo en las variables macroeconómicas que tienen impacto en la recaudación tributaria; y decisiones de política fiscal, política comercial y política ambiental que tomaron las entidades del Estado que son competentes en estas materias.